四 川 省 教 育 厅

川教函〔2024〕411号

四川省教育厅

关于印发义务教育课程设置及比例

（2024 年版）的通知

各市（州）教育主管部门：

为全面贯彻党的教育方针，落实立德树人根本任务，深入实

施素质教育，提升义务教育教学质量，根据《中共中央办公厅 国

务院办公厅印发〈关于进一步减轻义务教育阶段学生作业负担和

校外培训负担的意见〉》（中办发〔2021〕40号）、《教育部

关于印发义务教育课程方案和课程标准（2022年版）的通知》

（教材〔2022〕2号）等文件精神，教育厅制定了《四川省义务

教育课程设置及比例（2024年版）》，现印发给你们，请遵照

执行。现将有关要求通知如下。

一、各级教育主管部门及义务教育学校要严格按照国家和我

省有关深化教育教学改革、进一步规范课程教学工作、减轻学生

过重课业负担的要求，加强教育管理，严格落实义务教育课程设

置及比例要求，参考课程计划示例，规范、合理安排各学科课时，

开足、开齐、上好国家课程和地方课程，不得削减、压缩课时，

— 2 —

不得以校本课程代替国家课程，严禁“阴阳课表”，及时将本校

课程计划等信息向学生、家长和社会公布。

二、统筹用好各类课程课时，促进学生全面、健康发展。学

校课程实施要坚持德育为先，提升智育水平，加强体育锻炼，增

强美育浸润，落实劳动教育。开好小学科学实验和初中物理、化

学、生物学等学科实验，引导学生参与学科探究活动。进一步用

好课后服务时间，创造条件开展丰富多样的体育锻炼、艺术活动、

劳动与社会实践等。

三、各地要加强组织领导，解决好师资等条件保障，加强教

研工作，确保义务教育各学科课程标准的全面落实。要按计划推

进落实《四川省义务教育国家课程新修订教材使用教师培训方案

（2024—2026年）》，未参加我省义务教育国家课程新修订教

材使用培训的教师，原则上不能在相应年级和学科任教。学校要

指导教师依据课程标准做好备课和组织教学，不断提高教学质量

和水平。

四、加强教学用书使用管理。各级教育主管部门要严格落实

教育部和教育厅关于教材管理各项规定要求，全面加强中小学教

材全过程管理。特别是在教材选用使用上，要严格执行教育部《中

小学教材选用管理办法》（教材〔2023〕1号）和《四川省中小

学教材选用管理实施细则》（川教〔2024〕35号）。

五、进一步优化学生作息时间。小学上午第一节课行课时间

— 3 —

一般不早于 8:20，中学一般不早于 8:00，课间休息不少于 10分

钟，大课间不少于 30分钟。引导学生在课间参加适宜的课间活

动，不得挤占、限制学生课间活动。

附件：1.四川省义务教育课程设置比例及说明（2024年版）

2.义务教育学校学年课程计划安排示例

四川省教育厅

2024年 7月 31日

— 4 —

附件 1

四川省义务教育课程设置比例及说明

（2024年版）

年级

科目

小学总课时比例 初中总课时比例
教育部规定九年

总课时比例
一 二 三 四 五 六 七 八 九

道德与法治 7—8% 6—7% 6—8%

习近平新时代中国特色社

会主义思想学生读本

分别在三年级上学期、五年级上学期和八年级上学期上课，平均每周 1课时，
在道德与法治课、班团队课、校本课程中统筹安排。

语文 23%—24% 15%—17% 20—22%

数学 13%—15% 14%—15% 13—15%

外语 - 5%—7% 9%—11% 6—8%

历史
- 9%—11% 3—4%

地理

科学（物理、化学、生

物学）
6%—7% 12%—14% 8—10%

信息科技 - 2%—3% 2%—3% - 1—3%

体育与健康
10%—12%

（不含体育活动课时）
9—10%

（不含体育活动课时）
10—11%

艺术 11%—14% 6%—9% 9—11%

劳动

15%—19% 13%—16% 14—18%

综合实践活动

（含可爱的四川）

班团队活

（含家庭·社会·法治）
地方课程

（生命·生态·安全）

校本课程

每周总课时 26 26 30 30 30 30 34 34 34

新授课总周数 35 35 35 35 35 35 35 35 33

学年总课时 910 910 1050 1050 1050 1050 1190 1190 1122 9522

学段课时 6020 3502 9522

— 5 —

说明：

一、课时安排要求

每学年教学时间共计 39周，其中新授课时间 35周（九年级

33周），九年总课时量 9522；每学年复习考试时间 2周（九年

级第一学期复习考试时间 1周，第二学期毕业复习考试时间 3

周）；每学年学校机动时间 2周，由学校视具体情况自行安排，

可用于集中安排劳动、科技、文体活动等。高海拔地区可根据当

地气候等客观条件，适当调整教学时节。

小学每课时 40分钟，初中每课时 45分钟，学校可结合教学

实际需要安排长短课时。学校在保证周总时长不变、各学科课时

比例不变的情况下，可根据各学段的周课时上下限，自主确定各

科目周课时数。

二、课程开设要求

《习近平新时代中国特色社会主义思想学生读本》作为必修

内容，小学安排在三年级上学期、五年级上学期，初中安排在八

年级上学期，由道德与法治教师主讲，平均每周 1课时，在道德

与法治课、班团队课、校本课程中统筹安排。

有条件的地区和学校可在一二年级开设英语，以听说为主，

课时可在地方课程或校本课程中安排。初中阶段开设外语，可在

英语、日语、俄语等语种中任选一种。

— 6 —

科学在一至九年级开设，其中初中阶段分科开设物理、化学、

生物学。

信息科技在三至八年级独立开设。

艺术在一至九年级开设，其中一至二年级包括唱游·音乐、

造型·美术；三至七年级以音乐、美术为主，融入舞蹈、戏剧（含

戏曲）、影视（含数字媒体艺术）相关内容；八至九年级包括音

乐、美术、舞蹈、戏剧（含戏曲）、影视（含数字媒体艺术）等，

学生至少选择两项学习。

书法在三至六年级语文中每周安排 1课时，鼓励有条件地区

在一至二年级和初中开设书法课，课时可在语文或校本课程中安

排。

体育与健康在一至九年级开设，实行每天 1课时，优先统筹

使用国家、地方、校本课程，不足的在学校两周机动时间及课后

服务时间安排。实行大课间体育活动制度，每天上午统一安排不

少于 30分钟的大课间体育活动，组织学生做好广播体操、开展

集体体育活动；坚持每天上、下午组织学生做眼保健操，每次 5

分钟。因天气等原因不宜开展室外教学活动的情况，结合学校实

际组织开展室内锻炼。

综合实践活动侧重跨学科研究性学习、社会实践。劳动、综

合实践活动每周均不少于 1课时。我省开发的研学实践课程《可

爱的四川》是综合实践活动的重要内容，该课程在四至八年级开

— 7 —

设。《可爱的四川》校内教学四至六年级每学期 4课时，七、八

年级每学期 5课时；校外研学实践活动，原则上每生、每学年不

少于 1次，四至六年级共 1至 2天，七、八年级共 3至 4天。

班团队活动原则上每周不少于 1课时，可与综合实践活动课

程、校本课程统筹实施。我省开发的《家庭·社会·法治》课程是

班团队活动的重要内容，旨在通过班会课、队课、仪式教育、组

织生活、志愿行动、协同教育等实践活动，引导学生积极参与班

级、共青团和少先队活动，主动适应现代家庭及社会生活。《家

庭·社会·法治》课程开设年级为一至八年级，校内教学每年级每

学期 5课时，学校可采取“长课与短课相结合”“分散节点式与

集中探究式相结合”等方式实施该课程。

我省在一至九年级开设地方课程《生命·生态·安全》，旨在

促进学生践行生命至上、安全第一的理念，提升综合素养，适应

社会生活，培养创新精神和实践能力，为学生幸福生活和终身发

展奠基。

劳动、综合实践活动、班团队活动、地方课程与校本课程课

时可统筹使用，可分散或集中安排，鼓励学校根据实际整合实施。

心理健康教育课在《生命·生态·安全》、体育与健康、校本

课程中统筹安排，每学期不少于９课时。

— 8 —

各类专题教育融合到国家课程、地方课程等相关课程中，以

渗透为主，原则上不独立开课。国务院教育行政部门规定的专题

教育等根据国务院教育行政部门的具体政策执行。

— 9 —

附件 2

义务教育学校学年课程计划安排示例

年级

科目

小学 初中
备注

一 二 三 四 五 六 七 八 九

道德与法治 2 2 2 2 2 2 2 2 2

体育与健康每

天 1课时，其
中，一至六年

级、八至九年级

含体育活动 2
课时，七年级含

体育活动 1课
时，活动课时在

学校机动周、课

后服务时间中

统筹安排。

习近平新时代中国特色

社会主义思想学生读本
1（上） 1（上） 1（上）

语文 7 7 7 6 6 6 5 5 6

数学 4 4 4 4 4 4 5 5 5

外语 2 3 3 3 3 3 3

历史 2 2 2

地理 2 2

科学 1 1 2 2 2 2

物理 2 3

化学 3

生物学 3 2

信息科技 1 1 1 1 1 1

体育与健康 5 5 5 5 5 5 5 5 5

艺术 4 4 4 4 4 4 2 2 2

劳动 1 1 1 1 1 1 1 1 1

综合实践活动

（含可爱的四川）
1 1 1 1 1 1 1 1 1

班团队活动

（含家庭·社会·法治） 1 1 1 1 1 1 1 1 1

地方课程

（生命·生态·安全） 1 1 1 1 1 1 1 1 1

校本课程 1 1 1（单） 1 1（单） 1 1 1（单） 1

周总课时 26 26 30 30 30 30 34 34 34
周总课时计算

不含体育活动

课时。

学年新授课周数 35 35 35 35 35 35 35 35 33

学年新授课课时总数 910 910 1050 1050 1050 1050 1190 1190 1122 9522

— 10 —

注：1.本“义务教育学校学年课程安排示例”供区域和学校安排教学计划时参考。
2.“习近平新时代中国特色社会主义思想学生读本”中“上”指在对应年级上学期
安排课时；“校本课程”中“单”指在单周安排课时。

3.本课程示例表未考虑劳动、综合实践活动、地方课程、校本课程等课程统整的
情况，各学校可根据实际情况整合课程实施内容，统筹安排课时。

信息公开选项：依申请公开